
Nº 83, quinta-feira, 2 de maio de 201318 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022013050200018

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

LOGIA DE ÍNDIOS ISOLADOS" E "PERIGOS DA (ENGANOSA)
PARCERIA ENTRE ESTADO E ÍNDIOS", no XXXV Congresso
Internacional de Americanística, promovido pelo Centro Studi Ame-
ricanistici "Circolo Amerindiano", a ser realizado em Perugia e Pa-
dova, na Itália, no período de 02 a 15/05/2013, com ônus limitado à
Administração Pública Federal.

MÁRCIA PERALES MENDES SILVA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA

ATOS DE 30 DE ABRIL DE 2013

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO E REITOR DA UNI-
VERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições estatutárias
e nos termos do art. 9o, inciso I, e art. 10 da Lei n. 8.112/1990,
publicada no DOU de 12/12/1990, resolve:

No- 469 - Tornar sem efeito o Ato da Reitoria n. 413/2013, publicado
no DOU n. 74, seção 2, página 21, de 18/4/2013, que nomeou a
candidata Carolina de Castro Martins, para o cargo de Professor de
Magistério Superior, para a classe de Professor Auxiliar, com a ti-
tulação de Graduação, no nível I, no Regime de Trabalho em De-
dicação Exclusiva, da Carreira de Magistério Superior do Quadro de
Pessoal Permanente da Fundação Universidade de Brasília, por ma-
nifestada desistência definitiva da candidata.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO E REITOR DA UNI-
VERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições estatutárias
e considerando o constante do UnBDoc n. 51404/2013, resolve:

No- 470 - Nomear a servidora Eurides Araújo Costa Pessoa, Assistente
em Administração, para exercer o cargo de Ouvidora da Universidade
de Brasília (CD-04).

IVAN CAMARGO

DESPACHO DO REITOR
Em 30 de abril de 2013

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO E REITOR DA UNI-
VERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de sua competência que lhe foi
delegada pela Portaria MEC nº 188, de 06/03/1995, autoriza os afas-
tamentos a seguir:

CELIA KINUKO MATSUNAGA HIGAWA, ocupante do
cargo de Professor Assistente da Universidade de Brasília, no período
de 01/05/2013 a 31/10/2013 (incluindo trânsito), para Doutorado, com
Ônus CNPq, em Nova Iorque-EUA- Processo 23106.001510/2013-44,
correspondente ao Afastamento do país.

FRANCY SOARES BOGOSIAN, ocupante do cargo de Pro-
fessor Adjunto da Universidade de Brasília, no período de 01/04/2013
a 29/06/2013 (incluindo trânsito), para Licença Capacitação, com
Ônus Limitado, em Costa Rica- Processo 23106.003299/2013-02,
correspondente ao Afastamento do país.

IVAN CAMARGO

DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS

ATOS DE 30 DE ABRIL DE 2013

A DECANA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVER-
SIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições legais, con-
feridas pelo Ato da Reitoria n. 1.305, de 20 de novembro de 2012,
publicado no DOU n. 224, de 21 de novembro de 2012, e de acordo
com a competência que lhe foi delegada por meio do Ato da Reitoria
n. 211, de 9 de fevereiro de 2011, publicado no DOU n. 33, de 16 de
fevereiro de 2011 e considerando o constante do, resolve:

No- 1.479 - Dispensar a servidora Junia Lagoeiro Dutra Nehmé, ocu-
pante do cargo de Técnico Requisitado, da função de Coordenador de
Mapeamento de Processos, do Decanato de Planejamento e Orça-
mento (FG-06) .

No- 1.480 - Designar a servidora Junia Lagoeiro Dutra Nehmé, ocu-
pante do cargo de Técnico Requisitado, para exercer a função de
Assistente, do Decanato de Planejamento e Orçamento (FG-06) .

No- 1.481 - Dispensar o servidor Antonio Marcio Lopes Bezerra,
ocupante do cargo de Contador, da função de Coordenador de Ava-
liação e Planejamento, do Decanato de Planejamento e Orçamento
(FG-01) .

No- 1.482 - Designar o servidor Antonio Marcio Lopes Bezerra, ocu-
pante do cargo de Contador, para exercer a função de Coordenador de
Planejamento Institucional, do Decanato de Planejamento e Orça-
mento (FG-01) .

No- 1.484 - Dispensar a servidora Lindalva Lima Costa, ocupante do
cargo de Assistente em Administração, da função de Secretário, do
Decanato de Planejamento e Orçamento (FG-04) .

No- 1.485 - Designar a servidora Lindalva Lima Costa, ocupante do
cargo de Assistente em Administração, para exercer a função de
Assistente de Planejamento, do Decanato de Planejamento e Orça-
mento (FG-04) .

No- 1.486 - Dispensar a servidora June Alves de Arruda, ocupante do
cargo de Secretário Executivo, da função de Assistente de Avaliação
Institucional, do Decanato de Planejamento e Orçamento (FG-03) a
partir de 10/05/13.

No- 1.488 - Designar a servidora June Alves de Arruda, ocupante do
cargo de Secretário Executivo, para exercer a função de Secretário, do
Decanato de Planejamento e Orçamento (FG-03) a partir de
10/05/2013.

No- 1.491 - Dispensar o servidor Sergio da Costa Ferreira, ocupante do
cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, da função de Chefe do
Serviço de Planejamento Orçamentário, da Diretoria de Orçamento do
Decanato de Administração (FG-01) .

No- 1.492 - Designar o servidor Sergio da Costa Ferreira, ocupante do
cargo de Ténico em Assuntos Educacionais, para exercer a função de
Coordenador de Programação Orçamentária, do Decanato de Pla-
nejamento e Orçamento (FG-01) .

No- 1.493 - Dispensar o servidor Walter Antonio Teixeira, ocupante do
cargo de Assistente em Administração, da função de Chefe do Ser-
viço de Acompanhamento Orçamentário, da Diretoria de Orçamento
do Decanato de Administração (FG-01) .

No- 1.494 - Designar o servidor Walter Antonio Teixeira, ocupante do
cargo de Assistente em Administração, para exercer a função de
Coordenador de Acompanhamento Orçamentário, do Decanato de
Planejamento e Orçamento (FG-01) .

SÉRGIO EMÍDIO CAMPOS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PORTARIA Nº 968, DE 22 DE ABRIL DE 2013

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE,
no uso das atribuições legais que lhe conferem o Art. 68, alínea "c",
do Regimento Geral, e o que consta no processo 23107.001574/2013-
35, resolve:

CONCEDER Vacância de Cargo Público em decorrência de
posse em outro cargo inacumulável, ao servidor ANTONIO AR-
THESON SILVA DA CRUZ, Assistente em Administração, Classe D,
Padrão 405, Matrícula SIAPE no 1534714, código de vaga nº 324558,
lotado na Subprefeitura do Campus de Cruzeiro do Sul, do quadro
funcional efetivo da Universidade Federal do Acre, a contar de 17 de
abril de 2013, com base no art. 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112/90;

Declarar vago, em decorrência, o cargo acima citado.

MINORU MARTINS KINPARA

PORTARIA No- 981, DE 23 DE ABRIL DE 2013

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE,
no uso das atribuições legais que lhe confere o Art. 68, alínea "c", do
Regimento Geral, e o que consta no processo 23107.006591/2013-69,
resolve:

DESIGNAR o servidor ANTONIO GILSON GOMES MES-
QUITA, Professor da Carreira do Magistério Superior, Classe As-
sociado, Nível 702, Matrícula SIAPE n° 1150305, para responder,
cumulativamente à Direção da Editora da UFAC (CD-004), pela Di-
retoria da Unidade de Tratamento de Alimentos - UTAL.

MINORU MARTINS KINPARA

mologado pelo Edital nº 05, de 14 de fevereiro de 2011, publicado no
DOU de 15 de fevereiro de 2011, seção 3, página 22, prorrogado pela
Portaria nº 477, publicada no DOU de 07 de agosto de 2012, seção 1,
página 6, conforme anexo I na presente portaria:

ANEXO I
Cargo: Enfermeiro

Nome Cód. Vaga
Renata Vieira Massa 0825919

Cargo: Técnico em Enfermagem

Nome Va c â n c i a Cód. Vaga
Sirley Aparecida Barbet-
to

0835860

Patrícia Silveira Amoro-
so

0871321

Ana Lucia Geraldo Janaina Silveira Rodrigues
do Amaral

0234151

Cargo: Técnico de Laboratório - Área Bioquímica

Nome Va c â n c i a Cód. Vaga
Vinicius Godoi Fernan-
des

0672707

Priscila Cristina Rosa
Alba

Luciene Dias Fernandes Ca-
fer

0805996

Brunno Carvalho Gastal-
do

Andreia Silva 0815307

Marcia Regina Gimenes Nadia Aparecida Trevizoli de
Carvalho

0869327

Cargo: Técnico de Laboratório - Área Materiais - Cerâmica

Nome Cód. Vaga
Fabio dos Santos Tavares 0903588

Cargo: Técnico de Laboratório - Área Eletrônica

Nome Cód. Vaga
Guilherme Gonçalves Sobrinho 0903589

Cargo: Técnico de Laboratório - Área Edificações

Nome Cód. Vaga
Lillian Santanna Rodrigues de Lima 0903590

Cargo: Técnico de Laboratório - Área Eletroeletrônica

Nome Cód. Vaga
Ricardo de Andrade 0903591
Diego Peres Fernandes 0903592
Silvio de Lima Ferreira 0903593
Ayrton Douglas Freitas Guimarães 0903594

Cargo: Técnico de Laboratório - Área Eletrotécnica

Nome Cód. Vaga
José Valentim da Costa Neto 0903595

Cargo: Técnico de Laboratório - Área Mecânica

Nome Cód. Vaga
Henrique Lopes de Castro 0903596

Cargo: Técnico de Laboratório - Área Mecatrônica

Nome Cód. Vaga
Caio Maciel Quitério de Oliveira 0903597
Joel Victor Maia Nascimento 0903598
William de Sales Nunes 0903599

PORTARIAS DE 29 DE ABRIL DE 2013

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ABC (UFABC), nomeado por Decreto da Presidência da Re-
pública de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial da
União, Seção 2, página 1, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

No- 244 - Autorizar o afastamento, com ônus limitado para UFABC,
do servidor José Roberto Tálamo, Professor Adjunto da UFABC, no
período de 01 a 08 de maio de 2013 (incluindo trânsito), para par-
ticipação no Congresso Internacional POMS - Production Operations
Management Society, em Denver/Estados Unidos.

No- 245 - Autorizar o afastamento, com ônus limitado para UFABC,
da servidora Ângela Albuquerque Teixeira Neto, Professora Adjunta
da UFABC, no período de 11 a 16 de maio de 2013 (incluindo
trânsito), para participação no NanoTech Conference & Expo 2013,
em Washington / Estados Unidos.

No- 246 - Autorizar o afastamento, com ônus limitado para UFABC,
do servidor Fernando Carlos Giacomelli, Professor Adjunto da
UFABC, no período de 20 de maio a 02 de junho de 2013 (incluindo
trânsito), para realização de experimentos no Institute of Macromo-
lecular Chemistry, em Praga / República Tcheca.

No- 247 - Autorizar o afastamento, com ônus limitado para UFABC,
do servidor Dmitry Vasilevich, Professor Titular da UFABC, no pe-
ríodo de 09 de maio a 07 de junho de 2013 (incluindo trânsito), para
apresentação de trabalho na Universidade de Viena e Universidade de
Nápoles, em Viena/Áustria e Nápoles/Itália.

No- 248 - Nomear em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º, da Lei
8.112, de 11 de dezembro de 1990, no Quadro de Pessoal da Fun-
dação Universidade Federal do ABC, os candidatos aprovados no
Concurso Público, objeto do Edital nº 153, de 18 de outubro de 2010,
publicado no DOU de 19 de outubro de 2010, com resultado ho-

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ABC (UFABC), nomeado por Decreto da Presidência da Re-
pública de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial da
União (DOU), Seção 2, página 01, de 27 de janeiro de 2010, no uso
de suas atribuições legais, resolve:

No- 250-Art. 1º Revogar a Portaria nº 109, de 03 de abril de 2012,
publicada no DOU de 05 de abril de 2012, seção 2, página 14.

Art. 2º Instituir Comissão Especial de Licitação no âmbito da
Fundação Universidade Federal do ABC - UFABC, com base no
disposto no artigo 51 da Lei nº. 8.666, de 21 de junho de 1993, e no
artigo 34 da Lei nº 12.462, de 04 de agosto de 2011, para conduzir
processos licitatórios objetivando a contratação de projetos básico e
executivo para o sistema de ar condicionado do Câmpus Santo André
da UFABC, conforme Processo 23006.001970/2012-10, e contratação
de empresa para execução de reforma e adequação do Câmpus Santo
André da UFABC, conforme Processo 23006.000277/2013-19.

Art. 3º Designar os servidores abaixo relacionados para com-
porem, sob a presidência do primeiro, a Comissão Especial de Li-
citação:

Ti t u l a r e s :
I - José Carlos Dugo, SIAPE 1549713
II - Sara Cid Mascareñas Alvarez, SIAPE 1574068
III - Fabiana Carlos Pinto de Almeida, SIAPE 1669162


		ouvidoria@in.gov.br
	2013-05-02T06:01:45-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




